1

Brasília, 06 de fevereiro de 2026

A Comissão de Seleção do Curso de Extensão “Angola, chama seu povo: saberes tradicionais no Recanto das

Emas”, aprovado no âmbito do Programa Escola Nacional Nego Bispo de Saberes Tradicionais, torna público o

resultado do processo seletivo para composição da turma do curso.

O processo de seleção foi conduzido em conformidade com o Edital IFBA nº 41/2025, com o Guia de Orientações

Administrativas e Financeiras do Programa, bem como com os critérios definidos na proposta de curso aprovada

e os critérios de avaliação adotados pela Comissão de Seleção.

Foram recebidas 168 inscrições, evidenciando o amplo interesse e a relevância social da proposta formativa.

Considerando o limite de 25 vagas, a seleção observou as diretrizes do Programa, que tem como eixo estruturante

a formação continuada de profissionais da Educação Básica, bem como a necessidade de contemplar os

segmentos do público-alvo previstos, a saber: profissionais da Educação Básica, estudantes de licenciatura e

membros da comunidade local.

A composição da turma selecionada reflete a diversidade de trajetórias e experiências dos(as) candidatos(as),

considerada pela Comissão a partir da aderência das inscrições aos objetivos formativos do curso, em

consonância com os critérios adotados.

Em caso de desistência, poderão ser convocados(as) candidatos(as) da lista de suplência, respeitados os mesmos

critérios de seleção.

A Comissão de Seleção agradece a todas e todos os inscritos pelo interesse e pela confiança depositada na

proposta.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção

E-mail: angola.ifb@gmail.com

 2

 3